13. On ne peut imposer aucune condition à fidéicommiss laissé à personne certaine ou incertaine.

14. Qui a été chargé de remettre une succession, la loi Falcidie ne pouvant y avoir aucune application, parce qu'il n'aurait pas été chargé d'en remettre plus que les trois quarts, la remet en vertu du sénatus-consulte Trébellien, afin que celui auquel elle a été remise en exerce les droits et en supporte les charges. Lorsqu'on peut recourir à la Falcidie, soit parce qu'on

§. 4. Fideicommissio relinquere possunt, qui testamentum facere possunt, licet non fecerint. Nam intestato quis moriturus, fideicommissum relinquere potest.

§. 5. Res per fideicommissum relinquere possunt, quæ etiam per damnationem legari possunt.

§. 6. Fideicommissa dari possunt his, quibus legari non potest.

§. 7. Latini Juniani fideicommissum capere possunt, licet legatum capere non possint.

§. 8. Fideicommissum et ante heredis institutionem, et post mortem heredis, et codicillis, etiam non confirmatis testamentum, dari potest, licet legari non possit.

§. 9. Item græce fideicommissum scriptum valet, licet legatum græce scriptum non valeat.

§. 10. Filio qui in potestate est, servove heredibus institutis, seu his legatum sit, patris vel domini fideicommissi potest, quamvis ab eo legari non possit.

§. 11. Qui testamento heres institutus est, codicillis etiam non confirmatis, rogari potest; vel ut hereditatem totam, vel ex parte alii restituat, quamvis directò heres institui ne quidem confirmatis codicillis possit.

§. 12. Fideicommissa non per formulam petuntur, ut legata: sed cognitio est Romæ quidem consulum, aut prætoris, qui fideicommissarius vocatur: in provinciis verò, præsidum provinciarum.

§. 13. Pœnæ causa certæ vel incertæ personæ ne quidem fideicommissa dari possunt.

§. 14. Is qui rogatus est alii restituere hereditatem, lege quidem Falcidia locum non habente, quoniam non plus putâ quàm dodrantem, restituere rogatus est, ex Trebelliano senatusconsulto restituit, ut ei et in eum dentur actiones, cui restituta est hereditas. Lege autem Falcidia interveniente, quoniam plus quàm dodrantem, vel etiam totam hereditatem resti-

tuere rogatus sit, ex Pegasiano senatusconsulto restituit, vel deducta parte quarta, ipse qui scriptus est heres, hereditatem restituit, et in ipsum actiones conserventur, is autem qui recipit hereditatem, legatarii loco habeatur.

§. 15. Ex Pegasiano senatusconsulto restituta hereditate, commoda et incommoda hereditatis communicantur. Inter heredem, et eum cui reliquæ partes restitutæ sunt interpositis stipulationibus ad exemplum partis et pro parte stipulationum. Partis autem et pro parte stipulationes propriè dicuntur, quæ de lucro et damno communicando solent interponi inter heredem et legatarium parliarium, id est, cum quo parlitus est heres.

§. 16. Si heres damnosam hereditatem dicat, cogetur à prætore adire et restituere totam, ita ut ei et in eum qui recipit hereditatem actiones dentur, proinde atque si ex Trebelliano senatusconsulto restituta fuisset : idque ut ita fiat, Pegasiano senatusconsulto cautum.

§. 17. Si quis in fraudem tacitam fidem accommodaverit, ut non capienti fideicommissum restituat, nec quadrantem eum deducere senatus censuit : nec caducem vindicare ex eo testamento, si liberos habeat.

§. 18. Libertas dari potest per fideicommissum.

## TITULUS XXVI.

### *De legitimis heredibus.*

§. 1. **I**NTESTATORUM ingenuorum hereditates pertinent, primùm ad suos heredes, id est, liberos qui in potestate sunt, cæterosque qui in liberorum loco sunt. Si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est, fratres et sorores ex eodem patre. Si nec hi sunt, ad reliquos adgnatos proximos, id est, cognatos virilis sexus, per mares descendentes, ejusdem familiæ : id enim cautum est lege duodecim tabularum hac.

a été prié de rendre toute la succession ou plus des trois quarts, on peut la remettre en entier, en conséquence du sénatus-consulte Pégasienien, ou ne la remettre qu'en retenant la quarte ; l'héritier, l'institué pour restituer, est sujet aux charges ; celui auquel la succession a été remise, n'est réputé être que légataire.

15. Une succession ayant été rendue en conséquence du sénatus-consulte Pégasienien, l'utile et l'onéreux profite, et est supporté par celui à qui on a restitué, et par l'héritier, en proportion de ce qu'ils ont eu chacun. Ceci s'applique aux gains et aux pertes qui se supportent par l'héritier ou le légataire, par celui avec lequel l'héritier a partagé, selon ce qu'il a eu.

16. Si l'héritier prétend que la succession n'est qu'onéreuse, il doit être forcé par le préteur de l'accepter et de la restituer, de façon qu'on ait également action et contre lui et contre le fidéicommissaire, comme si elle n'avait été remise qu'en vertu du sénatus-consulte Trebellienien. C'est ce qui est précisément ordonné par le sénatus-consulte Pégasienien.

17. Lorsque celui qui a été chargé d'un fidéicommiss fait en sorte, par fraude et sourdes insinuations, de ne pas restituer, le sénatus-consulte ne veut pas qu'il puisse retenir le quart, ni que ce quart puisse être confisqué s'il a des enfans.

18. On peut donner la liberté par fidéicommiss.

## TITRE XXVI.

### *Des héritiers légitimes.*

1. **L**ES successions des personnes de condition libre, décédées *ab intestat*, appartiennent d'abord aux héritiers du sang, c'est-à-dire à leurs enfans étant encore en leur puissance, et à tous autres représentans les mêmes enfans. S'il n'existe pas d'héritiers légitimes, la succession appartient aux consanguins, c'est-à-dire aux frères et sœurs du même père ; s'il n'en existe pas non plus, elle appartient aux agnats les

plus proches, c'est-à-dire aux parens du sexe masculin descendans par mâles de mêmes père et mère; c'est ce que veut absolument la loi des douze tables. *Si quelqu'un décède intestat (sans avoir testé), ne laissant aucun héritier légitime, sa succession appartient à son plus proche parent agnat.*

2. Si le décédé laisse un fils et un petit-fils, ou plusieurs d'un second fils qui serait décédé avant lui, la succession leur appartient à tous, non pour être divisée entre eux par tête, mais par souches; de sorte que le fils ait à lui seul la moitié de la succession, et chacun des petits-fils une part égale dans l'autre moitié. Il est juste que les petits-fils succèdent en place de leur père, et prennent la part qu'il aurait eu s'il ne fût pas mort avant.

3. Tant qu'on peut croire qu'une succession sera recueillie par un de ses enfans, les parens n'y ont aucun droit. Tel est le cas où le défunt laisse sa femme enceinte, ou meurt pendant la captivité de son fils chez l'ennemi.

4. Les successions des agnats se partagent par têtes, de sorte que si de deux frères, l'un n'a laissé qu'un fils et l'autre deux ou plus d'enfans, on fait autant de parts qu'il y a de personnes, pour que chacun en ait une égale, quel que soit d'ailleurs le nombre des enfans d'un côté ou d'autre.

5. S'il existe plusieurs agnats au même degré, et que quelques-uns ne veuillent pas de la succession, ou soient eux-mêmes décédés avant de l'avoir acceptée, leurs parts accroissent à ceux qui l'ont acceptée. Si aucun ne l'a acceptée, elle ne passe pas de droit au degré ensuivant, parce qu'en hérédité légitime on ne représente pas celui auquel elle était échue.

6. Aucune succession n'appartient aux femmes, si ce n'est celle de consanguinité; ainsi la sœur est héritière légitime de son frère ou de sa sœur.

7. D'après la loi des douze tables, la succession de mère mourante *ab intestat* n'appartient pas à ses enfans, parce que les femmes n'ont pas d'héritiers nécessaires; mais il a été depuis décrété, sur la propo-

*Si intestato moritur, cui suus heres nec extabit, adgnatus proximus familiam habeto.*

§. 2. Si defunctus sit filius ex altero filio mortuo, jam nepos unus, vel etiam plures, ad omnes hereditas pertinet: non ut in capita dividatur, sed ut in stirpes, id est, ut filius solus mediani partem habeat, et nepotes quotquot sunt alteram dimidiam. *Æquum est enim nepotes patris sui loco succedere, et eam partem habere, quam pater eorum si viveret, habiturus esset.*

§. 3. Quamdiu suus heres speratur heres fieri posse, tamdiu locus agnatis non est: velut si uxor defuncti prægnans sit, aut filius apud hostes sit.